间的关系，不因上述兼职而损害公司及其中小股东利益。

兼职期间有效 否 是

2022 年年度报告

67 / 277

(二)公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

√已达到 □未达到 □不适用

详细情况见下文“（三）业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响”。

(三)业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

√适用 □不适用

为妥善解决电建集团与公司的同业竞争问题，公司与电建集团进行资产置换，公司以持有的房地

产板块资产（简称“置出资产”）与电建集团持有的优质电网辅业相关资产（简称“置入资产”）进

行置换。本次关联交易的交易价格以 2021 年 8 月 31 日为评估基准日的评估值确定。根据中联资产评

估集团有限公司出具的《资产评估报告》（中联评报字[2021]第 3793 号），截至 2021 年 8月 31 日，

本次交易的置入资产中，标的公司上海电力设计院有限公司（以下简称“上海院”）的账面净资产为

人民币 67,159.39 万元，净资产评估值为人民币 196,916.11 万元，评估方法为收益法，评估增值率

193.21%。鉴于上海院的资产评估增值率较高，交易对方电建集团已对上海院在盈利补偿期间（2022

年-2024 年）的净利润总额作出承诺，并就其在盈利补偿期间实现的累计净利润数不足承诺净利润的

部分以本次交易中上海院 50%股权的交易作价为限对公司进行现金补偿，电建集团承诺，上海院在

2022 年度-2024 年度累计实现的净利润不低于人民币 45,595.24 万元。2022 年，上海院实现净利润为

人民币 21,640.23 万元。

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

(一)公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.本公司自 2022 年 1 月 1日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中“关于

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的

相关规定。根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。

本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元  币种：人民币

受影响的报表项目
追溯调整前

2021 年 12 月 31 日

追溯调整后

2021 年 12 月 31 日
影响金额

固定资产 118,110,736,037.27 118,183,341,619.68 72,605,582.41

在建工程 13,608,024,151.82 13,609,134,774.27 1,110,622.45

未分配利润 51,739,360,352.78 51,813,076,557.64 73,716,204.86

2022 年年度报告

68 / 277

本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元  币种：人民币

受影响的报表项目
追溯调整前

2021 年度发生额

追溯调整后

2021 年度发生额
影响金额

营业收入 564,992,275,493.41 565,070,189,554.07 77,914,060.66

营业成本 496,855,631,268.35 496,859,829,124.15 4,197,855.80

2.本公司自 2022 年 1 月 1日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中“关于

亏损合同的判断”的相关规定。根据累积影响数,调整年初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间信息不予调整。本公司采用本会计政策变更对财务报表无影响。

3.本公司自 2022 年 1 月 1日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的相关规定，“即对于企业

（指发行方，下同）按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融

工具（如分类为权益工具的永续债等），相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除

的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。该股利的所得税影响通常与过去产

生可供分配利润的交易或事项更为直接相关，企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时

所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合

收益项目）。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入当

期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响应当

计入所有者权益项目”。解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比

[…]

中国电建市政建设集团有限公司的部分子公司

中国水电基础局有限公司的部分子公司

中国电建集团甘肃能源投资有限公司的部分子公司

中电建水电开发集团有限公司的部分子公司

中电建路桥集团有限公司的部分子公司

中电建新能源集团股份有限公司的部分子公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司的部分子公司

2022 年年度报告

141 / 277

中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司及其部分子公司

中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司及其部分子公司

中电建生态环境集团有限公司的部分子公司

四川电力设计咨询有限责任公司

中国电建集团重庆工程有限公司及其部分子公司

中国电建集团核电工程有限公司的部分子公司

中国水电工程顾问集团有限公司的部分子公司

3. 其他主要税收优惠

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十七条第二款、《中华人民共和国企业所得税法实施

条例》第八十七条、《关于公布公共基础设施项目企业所得税优惠目录（2008 年版）的通知》（财税

[2008]116 号）和《关于执行公共基础设施项目企业所得税优惠目录有关问题的通知》（财税

[2008]46 号），本公司所属下列企业经当地税务局备案，享受公共基础设施项目优惠政策公司名称：

中国水利水电第三工程局有限公司的部分子公司

中国水利水电第十四工程局有限公司的部分子公司

中电建路桥集团有限公司的部分子公司

中电建新能源集团有限公司的部分子公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司的部分子公司

中电建生态环境集团有限公司的部分子公司

成都中电建瑞川轨道交通有限公司

中国水电工程顾问集团有限公司的部分子公司

(三) 其他

□适用  √不适用

五、重要会计政策和会计估计的变更

1. 重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

（1）本公司自 2022 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”的相关规定。根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。

本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位:元  币种:人民币

受影响的报表项目
追溯调整前

2021 年 12 月 31 日

追溯调整后

2021 年 12 月 31 日
影响金额

固定资产  118,110,736,037.27   118,183,341,619.68  72,605,582.41

在建工程  13,608,024,151.82   13,609,134,774.27  1,110,622.45

未分配利润  51,739,360,352.78   51,813,076,557.64  73,716,204.86

本公司对损益表相关项目调整如下：

单位:元  币种:人民币

受影响的报表项目 追溯调整前 2021 年度发生额 追溯调整后 2021 年度发生额 影响金额

营业收入 564,992,275,493.41 565,070,189,554.07 77,914,060.66

营业成本 496,855,631,268.35 496,859,829,124.15 4,197,855.80

2022 年年度报告

142 / 277

（2）本公司自 2022 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中

“关于亏损合同的判断”的相关规定。根据累积影响数,调整年初留存收益及其他相关财务报表项目，

对可比期间信息不予调整。本公司采用本会计政策变更对财务报表无影响。

（3）本公司自 2022 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的相关规定，“即对于

企业（指发行方，下同）按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的

金融工具（如分类为权益工具的永续债等），相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前

扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。该股利的所得税影响通常与过

去产生可供分配利润的交易或事项更为直接相关，企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事

项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他

综合收益项目）。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响应当计

入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响

应当计入所有者权益项目”。解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对